
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 63Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NOS DOE Nº 
32.790, DE 17/12/2014 E DOE Nº 32.802, DE 07/01/2015

Protocolo 802539

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 061/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 035/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 13/02/2015, publicada no DOE nº 32.830, de 19/02/2015, 
que concedeu 7 (sete) diárias à servidora LORENA AGUIAR 
SARMENTO, identidade funcional nº 57207696/1, ocupante do 
cargo de Coordenadora, para custear despesas com a viagem 
à cidade de Lisboa - Portugal, no período de 23/02/2015 a 
02/03/2015, com o objetivo de participar da 27ª Edição da Bolsa 
de Turismo de Lisboa - BTL, como representante da SEDEME, 
visto que não houve autorização da Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802459

PORTARIA Nº 062/2015-DIRAF/ SEDEME
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 058/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 25/02/2015, publicada no DOE nº 32.835, de 26/02/2015, 
que concedeu 1,5 (uma e meia) diária à servidora ANDRÉA 
LIA CASTRO AMAZONAS DI PAOLO, identidade funcional nº 
54190263/4, ocupante do cargo de Coordenadora, para custear 
despesas com a viagem ao município de Santarém - PA, no 
período de 04 a 05/03/15, tendo como objetivo a cobertura 
jornalística da agenda do Senhor Secretário desta SEDEME,  na 
reunião com o Setor Produtivo da Região do Baixo Amazonas, 
visto que houve alteração na data do evento e a impossibilidade 
da servidora em participar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802464

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA - 
CAZBAR
DATA, HORA e LOCAL, 24.02.2015, às 9 horas, na sede da 
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA - CAZBAR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (MF) sob o nº 
13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, reuniram-
se para deliberações na sala nº 02, onde funciona a sede 
daCOMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA - CAZBAR. Estiveram 
presentes: a Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará - CODEC, representada por seu Presidente JOSÉ 
SEVERINO FILHO, na qualidade de única acionista da CAZBAR,a 
Sra. MÁRCIA VÂNIA MARIA PAES DA CONSOLAÇÃOe o Sr. 
ANTONIO ROMUALDO SARGES DE MACEDO. Tendo constatado 
que o acionista presente, por seu representante, satisfaz 
as disposições legais vigentes com relação ao quórum para 
realização da Assembléia Geral em primeira convocação foram 
iniciados os trabalhos na hora prevista.O Sr. Presidente solicitou 
fosse lido o edital de convocação publicado no Diário Ofi cial do 
Estado, edições nº 32828, 32829 e 32830, respectivamente, dos 

dias 12, 13 e 19 de fevereiro de 2015, com o seguinte teor: 
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO 
DE EXPORTAÇÃO DE BARCARENA - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem 
em Assembléia Geral Extraordinária no dia 24.02.2015, às 9h, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias n.º 
277, bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre 
a seguinte pauta: 1 - Eleição dos membros do Conselho de 
Administração; 2 - Indicação da Presidência da Companhia 
para o novo mandato;3- O que ocorrer. DELIBERAÇÕES:item 1: 
eleição dos membros do Conselho de Administração  da CAZBAR, 
apontando na ocasião a seguinte composição: 1 - Presidente do 
Conselho de Administração: JOSÉ SEVERINO FILHO,brasileiro, 
residente nesta cidade; 2 - Conselheira:MÁRCIA VÂNIA MARIA 
PAES DA CONSOLAÇÃO, brasileira, advogada, residente 
nesta cidade; 3 - Conselheira: JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, 
brasileira, advogada, residente nesta cidade. Item 2: indicação 
da Presidência da Companhia para o novo mandato, apontando 
na ocasião o seguinte membro: Presidente do Conselho de 
Administraçãoda CAZBAR: JOSÉ SEVERINO FILHO,brasileiro, 
residente nesta cidade. Estando os nomes aprovados por 
unanimidade, foram investidos nas funções os senhores acima 
registrados para cumprimento do mandato de 02 (dois) anos 
contados de 24/02/2015 a 23/02/2017, mediante a assinatura 
dos respectivos termos de posse. A consenso os acionistas 
presentes inclui-se em pauta a fi xação da remuneração devida 
aos Conselheiros de administração que fi ca pela remuneração 
percebida pelo Conselho de Administração do Conselho de 
Administração da Companhia de desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, aprovado por unanimidade pelos membros 
presentes. Com a palavra o novo Conselho eleito solicitou a 
renúncia temporária das remunerações respectivas de seus 
cargos até ulterior deliberação sendo acatado pelos presentes. Em 
seguida, o Sr. JOSÉ SEVERINO FILHO colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e, 
nada mais havendo a tratar, suspenderam a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração 
presentes, por fi m, por mim, ANTONIO ROMUALDO SARGES DE 
MACEDO, que atuei como secretário desta reunião, encerrando-
se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Belém, 24 de Fevereiro de 2015. Antônio Romualdo Sarges de 
Macedo - Secretário. José Severino Filho - Presidente da CODEC.

Protocolo 802188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE 
BARCARENA - CAZBAR
DATA, HORA e LOCAL, 24.02.2015, às 11 horas, os membros do 
Conselho de Administração da COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE 
BARCARENA - CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ (MF) sob o nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob 
o nº 15300019001, com sede nesta capital à Av. Duque de 
Caxias nº 277, 2º andar, sala 2, Bairro de Fátima, CEP: 66.090-
363, atendendo a convocação do Presidente  do Conselho de 
Administração Sr. JOSÉ SEVERINO FILHO, a Sra. MÁRCIA VÂNIA 
MARIA PAES DA CONSOLAÇÃO e a Sra. JULIANA PANTOJA 
OLIVEIRA, como membros do Conselho de Administração, 
estiveram presentes ainda o Sr. ANTONIO ROMUALDO 
SARGESDE MACEDO, RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
ÁTILA DE OLIVEIRA WANGHON,  KLEYZE CYDELIA FERREIRA 
DE ALMEIDA E MARGARIDA DE NAZARÉ MURISSET GARCIA. 
Constam na pauta de reunião prevista na Convocação 01/2015 
- CA - CAZBAR, os seguintes itens: item 1 - Eleição da Diretoria 
da CAZBAR; item 2 - Preenchimento de cargos da CAZBAR; item 
3 - Renúncia de Remuneração. Item 1: Eleição da Diretoria da 
CAZBAR: Para o cargo de PRESIDENTE DA COMPANHIA, o Sr. 
JOSÉ SEVERINO FILHO, brasileiro, residente nesta cidade, para 
o cargo de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, o Sr. 
ANTONIO ROMUALDO SARGES DE MACEDO, brasileiro, residente 
nesta cidade e para o cargo de DIRETOR TÉCNICO permanece 
o Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, brasileiro, 
residente nesta cidade. Aprovada por todos os membros a 
composição da Diretoria para o cumprimento do mandato de 
dois (02) anos, contados de 24/02/2015 a 23/02/2017. Item 
2 - Preenchimento de cargos da CAZBAR, Tendo-se em vista a 
necessidade de preenchimento de cargos para cumprimento das 
obrigações legais da companhia junto aos órgãos do Estado de 
acompanhamento e controle, são nomeados para os cargos de: 
a) Gerente de GCF - Contábil e Fiscal, a Sra. ÁTILA DE OLIVEIRA 
WANGHON, brasileira, residente nesta cidade; b) Gerente de 
GRH - Recursos Humanos, a Sra. KLEYZE CYDELIA FERREIRA 
DE ALMEIDA, brasileira, residente nesta cidade; c) Coordenador 

NCI - Núcleo Controle Interno, a Sra. MARGARIDA DE NAZARÉ 
MURISSET GARCIA, brasileira, residente nesta cidade.Aprovadas 
as indicações por unanimidade, os conselheiros passaram a 
deliberar o item 3 - Renúncia de Remuneração - em razão da 
companhia estar sem disponibilidade fi nanceira para a provisão 
de pagamento de remuneração e salários, o Presidente e  
Diretores, bem como os demais ocupantes dos cargos previstos 
no item dois (2) desta pauta, concordaram em abrir mão de seus 
salários e remunerações até que sejam resolvidas as questões 
orçamentárias e fi nanceiras da companhia, ocasião em que 
deverá ser oportunamente defi nidos os salário e remunerações 
bem como a data a partir de quando serão devidos, não cabendo 
qualquer indenização ou direito sobre o período de renúncia, 
que se inicia nesta data e segue por tempo indeterminado, 
cuja deliberação foi aprovada por unanimidade e confi rmada 
pelos demais membros presentes à reunião por meio de suas 
assinaturas nesta ata. Em seguida, o Sr. JOSÉ SEVERINO FILHO 
colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. 
Ninguém se manifestando e, nada mais havendo a tratar, 
suspenderam a sessão pelo tempo necessário à lavratura da 
ATA, sendo depois lida aprovada e assinada pelos membros 
do Conselho de Administração presentes, por fi m, por mim, 
ANTONIO ROMUALDO SARGESDE MACEDO, que atuei como 
secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro 
na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 24 de Fevereiro 
de 2015. Antônio Romualdo Sarges de Macedo - Secretário. 
José Severino Filho - Presidente do conselho de administração. 
Márcia Vânia Maria Paes da Consolação - Membro do conselho 
de administração. Juliana Pantoja Oliveira - Membro do conselho 
de administração. Raimundo de Almeida Wanderley. Átila de 
Oliveira Wanghon. Kleyze Cydelia Ferreira de Almeida. Margarida 
de Nazaré Murisset Garcia.

Protocolo 802200

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC/PA
DATA, HORA e LOCAL. 23.02.2015, às 09:00 horas, os 
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC/
PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à 
Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, 
CEP: 66.093-400, reuniram-se na sala de reunião da sede da 
CODEC para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO 02/2015 
- CA. Estiveram presentes: José Severino Filho, Presidente 
do Conselho de Administração e Presidente da CODEC/PA, os 
membros, Dilermando Guedes Cabral, Lucélia Cândida Guedes 
Gester, Edilson Ramos Pereira, Alexandre Mena Cavalcante e 
Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro, o Diretor Administrativo e 
Financeiro Antônio Romualdo Sargesde Macedo e ainda, e os 
advogados Márcia Vânia Maria Paes da Consolação e Luciano 
Fontes e Juliana Pantoja. Em pauta para esta reunião, constam 
os seguintes itens: item 1 - Eleição para os cargos das Diretorias 
da CODEC de: a) - Diretor de Atração de Investimentos e 
Negócios; b) - Diretor de Estratégia e Relações Internacionais; 
2- Nomeação de servidores; 3 - Atualização do preço do metro 
quadrado dos terrenos da Companhia. Cumprindo o item 1 da 
pauta, o Presidente informou que para atender a ampliação de 
fi nalidades da CODEC, foi feita uma alteração estatutária e foram 
criadas duas novas diretorias na AGE realizada em 20/02/2015: 
a) - Diretor de Atração de Investimentos e Negócios; b) - 
Diretor de Estratégia e Relações Internacionais e para os 
cargos de diretores, foram indicados: ALESSANDRO CUNHA 
FERNANDES, brasileiro, Administrador, residente nesta cidade, 
Belém/PA, exonerado do cargo de Assessor (GEP DAS 012.4), 
a contar de 28/02/2015, para assumir o cargo de DIRETOR DE 
ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E NEGÓCIOS (DS-8) a partir de 
01/03/2015 e BRUNO KATO DE ALMEIDA, brasileiro, Engenheiro 
Eletricista, residente nesta cidade,   exonerado do cargo 
de Gerente da GER Barcarena (GEP DAS 011.4), a contar de 
28/02/2015 para assumir o cargo de DIRETOR DE ESTRATÉGIA 
E RELAÇÕES INTERNACIONAIS (DS 8), a contar de 01/03/2015. 
As indicações foram aprovadas por unanimidade pelos membros 
presentes item 2. Nomeação de Servidores - Constatada a 
necessidade de preenchimento de alguns cargos o Presidente 
indicou os seguintes nomes e os respectivos cargos para os 
quais serão nomeados: ALINE RAFAELLA SENA PINTO, brasileira, 
secretária, residente em Ananindeua/PA, para assumir o cargo 
de Secretária da Diretoria (GEP DAS - 011.3), a contar de 
25/02/2015 e LAURA RODRIGUES MOREIRA FREITAS, brasileira, 
administradora, residente nesta cidade, para assumir o cargo de 
Chefe de Gabinete (GEP DAS - 011.4), a contar de 01/03/2015. 
As indicações foram aprovadas por unanimidade pelos membros 
presentes. Por último, no item 3 - Atualização do preço do 
metro quadrado dos terrenos, o Presidente sugeriu a revisão 
do valor do metro quadrado para a venda dos terrenos dos 
Distritos Industriais, posto que atualmente os valores praticados 
sejam: Distrito Industrial de Ananindeua, Barcarena e Icoaraci, 
R$9,15 (nove reais e quinze centavos) e Distrito Industrial de 


